9. C'est non seulement par l'exemple de Photin, mais par celui d'Apollinaire que nous apprenons encore le péril de cette tentation ecclésiastique et sommes également mis en demeure de veiller plus diligemment à la sauvegarde de la foi. Lui aussi causa à ses auditeurs de grands troubles, de grandes angoisses, tiraillés qu'ils étaient d'un côté par l'autorité de l'Église, de l'autre par la pratique habituelle de leur maître, hésitants et flottants entre les deux extrêmes, ils ne savaient quel parti prendre. 10. - Mais peut-être cet homme était-il d'un caractère à s'attirer un prompt mépris ? - Loin de là. Il était assez éminent et remarquable pour être cru trop vite sur bien des points. Qu'est-ce qui pouvait le surpasser en finesse, en expérience, en érudition ? 11. Combien d'hérésies n'a-t-il pas écrasées sous ses nombreux ouvrages ? Combien d'erreurs hostiles à la foi n'a-t-il pas réfutées ? On en a pour preuve ce célèbre et immense travail qui ne comprend pas moins de

triginta non minus librorum, nobilissimum et maximum, quo insanas Porphyrii calumnias magna probationum mole confudit. 12. Longum est uniuersa ipsius opera commemorare, quibus profecto summis aedificatoribus ecclesiae par esse potuisset, nisi, profana illa haereticae curiositatis libidine, nouum nescio quid adinuenisset, quo et cunctos labores suos uelut cuiusdam leprae admixtione foedaret, et committeret ut doctrina eius non tam aedificatio quam temptatio potius ecclesiastica diceretur.

**XII.** 1. Hic a me forsitan deprecatur ut horum, quos supra commemoravi, haereses exponam, Nestorii scilicet, Apollinaris et Photini. Hoc quidem ad rem, de qua nunc agimus, non adinet. 2. Propositum etenim nobis est non singulorum errores persequi, sed paucorum exempla proferre, quibus euidenter ac perspicue demonstraretur illud quod Moyses ait, quia scilicet, si quando ecclesiasticus aliquis magister, et ipse interpretandis prophetarum mysteriis propheta, noui quiddam in ecclesia Dei temptet inducere (Cf. *1 Co* 13, 2), ad temptationem id nostram fieri prouidentia diuina patiatur (Cf. *Dt* 13, 1-3). 3. Vtile igitur fuerit in excursu, quid supra memorati haeretici sentiant breuiter exponere, id est Photinus, Apollinaris, Nestorius.

4. Photini ergo secta haec est : dicit Deum singulum esse et solitarium et more iudaico confitendum. Trinitatis plenitudinem negat, neque ullam Dei uerbi aut ullam Spiritus sancti putat esse personam<sup>29</sup>. 5. Christum uero hominem tantummodo solitarium adserit, cui principium adscribit ex Maria ; et hoc omnimodis dogmatizat solum nos personam Dei patris et solum Christum hominem colere debere. Haec ergo Photinus.